KIT.RWU..-E(-H)-510, 511, 530, 531, 550, 551, 560, 561
para RUE..-E (-KT)

Instrucciones de montaje y mantenimiento

SCHAEFFLER GROUP
INDUSTRIAL



Simbolos de aviso y de peligro

La definicion de los simbolos de aviso y de peligro
corresponde a ANSI Z535.6-2006.

Las indicaciones y los simbolos utilizados tienen el
siguiente significado:

[T Atencién

iSi éstos no se tienen en cuenta, se pueden producir
dafios o fallos de funcionamiento en el producto o en
las construcciones anexas!

. Pagina
Indice

Simbolos de avisoy de peligro........ccceeeveeeeeveennnenn. 2
Comprobar la ejecucion del suministro ...........ce...... 3
Desmontaje de l0S CAIOS .....eeeeererurreeeererneeeeeenenanne 7
Preparacién para el montaje del KIT .......ceeeveeenneen. 7
Retirar el distribuidor de lubricante........cccccvvvveenenes 8
Montaje del KITSMDE......ccoeviiiieiiiiiieieieeeeceeceee 8
Deslizar el carro sobre la guia,

montaje final del KIT..coooiiiiiiiiiiiiiiiiceeeecee 12
Tornillos de fijacion .....eeeeveeeereeinnieeneeeeieeeeeeeae 13

2 | MON 41

Schaeffler Group Industrial



Comprobar la ejecucion del suministro
UnKIT510y 511 esta compuesto de:
dos tornillos de fijacion

una chapa frontal

un rascador frontal de doble labio
una placa de apoyo

una unidad de lubricacién SMDE, con un conector
de lubricacién ver Tabla

cuatro juntas téricas
un distribuidor de lubricante.

©

©)
®
@
®
®
@

00016D42

Conexion de lubricacion

KIT de elementos Conector

de lubricacién de lubricacién lateral SMDE
KIT.RWU..-E (-H)-510 derecha
KIT.RWU..-E (-H)-511 izquierda

3 | MON 41

Schaeffler Group Industrial



Comprobar la ejecucion del suministro
UnKIT 530y 531 esta compuesto de:
dos tornillos de fijacion

un rascador frontal de doble labio
una placa de apoyo

una unidad de lubricacién SMDE, con un conector
de lubricacién ver Tabla

cuatro juntas toricas
un distribuidor de lubricante
rascador adicional, de un solo labio (NBR).

@0® @O

Conexion de lubricacion

00016D43

KIT de elementos
de lubricacién

Conector
de lubricacién lateral SMDE

KIT.RWU..-E (-H)-530

derecha

KIT.RWU..-E (-H)-531

izquierda

Schaeffler Group Industrial

MON 41 | 4



Comprobar la ejecucion del suministro
UnKIT 550y 551 esta compuesto de:

dos tornillos de fijacion

una chapa frontal

un rascador frontal de doble labio (negro)
dos placas de apoyo

una unidad de lubricacién SMDE, con un conector
de lubricacién ver Tabla

cuatro juntas téricas
un distribuidor de lubricante
un rascador frontal de un labio (FPM, rojo).

@O0@® @O®EE®O

Conexion de lubricacion

00016E2D

KIT de elementos
de lubricacién

Conector
de lubricacién lateral SMDE

KIT.RWU..-E (-H)-550

derecha

KIT.RWU..-E (-H)-551

izquierda

5 | MON 41

Schaeffler Group Industrial



Comprobar la ejecucion del suministro
UnKIT 560y 561 esta compuesto de:

dos tornillos de fijacion

una chapa frontal

un rascador frontal de doble labio (negro)
dos placas de apoyo

una unidad de lubricacién SMDE, con un conector
de lubricacién ver Tabla

cuatro juntas téricas
un distribuidor de lubricante
un rascador frontal de un labio (verde).

SICIONNCICIOIOIO)

Conexion de lubricacion

00016E2E

KIT de elementos
de lubricacién

Conector
de lubricacién lateral SMDE

KIT.RWU..-E (-H)-560

derecha

KIT.RWU..-E (-H)-561

izquierda

Schaeffler Group Industrial

MON 41 | 6



Desmontaje de los carros

Q Colocar la gufa de proteccién (7) contra la gufa
y desplazar el carro (9) sobre la gufa.

[T Atencién

iDejar la guia de proteccion en el carro!
iPreviene dafios en los elementos rodantes y pérdidas!

Preparacion para el montaje del KIT

Q Retirar el conector de lubricacién Gy
el anillo obturador @1 o el tornillo prisionero.

Q Retirar los tornillos de fijacién (.
0 Retirar la chapa frontal 2) y el rascador frontal (3.

[T Atencién

jPara mas operaciones, posicionar el carro
verticalmente, con el lado a trabajar hacia arriba!

00016D4C

00016D4D

7 | MON 41

Schaeffler Group Industrial



Retirar el distribuidor de lubricante
Q Retirar los clips de montaje laterales (ver flechas).
Q Retirar el distribuidor de lubricante 43 del carro.

[T Atencién

jLas cuatro guias @3 no estan sujetas a su soporte!

jAl retirar el distribuidor de lubricante 42 asegurarse
de que las guias y las juntas toricas montadas en las
guias (G4 contindan en su posicioén!

Los elementos que han sido retirados ya no son
necesarios. Eliminar los elementos de acuerdo a las
normativas vigentes.

Montaje del KIT SMDE

0 Revisar la correcta obturacion de las cuatro guias (3
y de las cuatro juntas téricas 33 (color blanco,
RDR 3X1,5) y ajustarlas si es necesario. Presionar

las guias fuertemente sobre sus superficies soporte.

Q Presionar el distribuidor de lubricante (7) del
Sistema KIT en el carro cuidadosamente durante el
montaje (ver flechas).

[T Atencién

iLos clips de montaje lateral deben encajar de forma
segura en el carro! jRevisar que el distribuidor de
lubricante esté firmemente sujeto!

00016D4E

00016D4F

Schaeffler Group Industrial

MON 41 | 8



Montaje del KIT SMDE

Q0 Montar las cuatro juntas téricas (6) suministradas en
las ranuras del soporte SMDE (5), ver figura superior.

[T Atencién
jAsegurar que las juntas téricas se mantienen en su
posicion aplicando pequefas cantidades de grasa!

0 Posicionar la jaula obturadora longitudinal G5
del conjunto SMDE (5) en el montaje del distribuidor
de lubricante @).

QO Revisar que el apoyo sea correcto.

00016E30

00016D50

9 | MON 41 Schaeffler Group Industrial



Montaje del KIT SMDE

Q Deslizar el conjunto SMDE (5) en el rascador
del carro; las juntas téricas deberian mirar en
la direccion del carro.

KIT510y 511:

Q Colocar la placa de apoyo (@) contra el sistema
SMDE (3.

Q Colocar el rascador frontal (3) en la chapa frontal @).

QO Montar la chapa frontal (2) con tornillos
de fijacién (1) y apretarlos ligeramente.

00016D51

00016D52

Schaeffler Group Industrial

MON 41 |

N
o



Montaje del KIT SMDE

KIT 530y 531:

QO Colocar la placa de apoyo (@) contra el sistema
SMDE (3.

Q Colocar el rascador frontal 3) en la placa
de apoyo (@.

Q0 Montar el rascador adicional (NBR) () con tornillos
de fijacion (1) y apretarlos ligeramente.

KIT 550, 551, 560y 561:

Q Colocar la placa de apoyo (@) contra el sistema
SMDE (8.

0 Colocar el rascador frontal 3) en la placa
de apoyo (@.

Q0 Montar mas placas de apoyo ().

0 Colocar el rascador frontal (9 0 G9 en la placa
de apoyo (@.

O Montar la chapa frontal (2) con tornillos
de fijacion (1) y apretarlos ligeramente.

00016D55

00016D56

11 | MON 41 Schaeffler Group Industrial



Deslizar el carro sobre la guia, montaje final del KIT

Q Colocar la gufa de proteccién (7) con el carro (9)
contra la guia (8) y desplazar el carro sobre la gufa,
ver figura superior.

[T Atencién

jLos componentes SMDE no deben sobresalir por
encima del distribuidor de lubricante!

iELKIT se centrara por si solo sobre la guia; en caso

contrario, aflojar los tornillos y atornillarlos de nuevo
una vez finalizada la alineacion!

Q Apretar los tornillos (), ver figura inferior.
MA=1Nm.

00016D57

00016D62

Schaeffler Group Industrial

MON 41 |

[any
N



Tornillos de fijacion

KIT Tornillos de fijacion Y

Clase de resistencia 10.9

RUE35-E (-L, -H, -HL) RUE45-E (-L, -H, -HL) RUE55-E (-L, -H, -HL) RUE65-E (-L, -H, -HL)

RUE35-E-KT-L (-HL) RUE45-E-KT-L (-HL) RUE55-E-KT-L (-HL) RUE65-E-KT-L (-HL)
KIT.RWU..-E-510 (511)

M4X55 M4X60 M5X60 M5X65
KIT.RWU..-E-H-510 (511)
KIT.RWU..-E-530 (531)

M4 X 60 M4 X 65 M5X65 M5X70
KIT.RWU..-E-H-530 (531)
KIT.RWU..-E-550 (551)

M4 X 60 M4X65 M5X65 M5X70
KIT.RWU..-E-H-550 (551)
KIT.RWU..-E-560 (561)

M4Xx60 M4X65 M5X65 M5X70
KIT.RWU..-E-H-560 (561)

D Tomillos de fijacién (@), ver figura, Pagina 3.

13 | MON 41

Schaeffler Group Industrial



MON 41/ E-E / 201012 / pdf only

Schaeffler Iberia, s.l.u.

Poligono Pont Reixat

08960 Sant Just Desvern - Barcelona
Teléfono +34/93 48034 10

Fax +34/93 3729250

E-Mail  marketing.es@schaeffler.com
Internet  www.schaeffler.es

Todos los datos se han confeccionado y
analizado cuidadosamente. Sin embargo,
no nos hacemos responsables de posibles
datos erréneos o incompletos.

Nos reservamos el derecho a efectuar
modificaciones técnicas.

© Schaeffler Technologies GmbH & Co. KG
Edici6én: 2010, Diciembre

Reservados todos los derechos.

Prohibida la reproduccién, total o parcial,
sin nuestra autorizacién.

MON 41 E-E




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile (None)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.245 841.846]
>> setpagedevice


